GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 26 de abril de 2023.

Ofício Gerência Administrativa n°: 304/2023
Ref. Resposta ao requerimento n° 97/2023
Prezado,
O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta ao requerimento n° 97/2023, esclarecer o que segue;
Para atendimento da meta 6 do PME, na qual estabelece oferecer educação em
tempo integral em, no mínimo, 60% (sessenta por cento) das escolas públicas (Rede
Municipal e Estadual), de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por
cento) dos (as) alunos (as) da educação básica, o município de Conselheiro Lafaiete
busca métodos conforme elencado na estratégia 6.8 da referida meta, como
celebração de convênios para a expansão da jornada para o efetivo trabalho
escolar, combinado com atividades recreativas, esportivas e culturais. Como

n

condi
1..
nicas, e explic
do espaço es
através do si
e Obras.

responsade da

exemplo podemos citar o Convê
A administração Municip
especificações básicas exi
em consonância com as poli
As obras da Escola Municipa
Bairro Siderúrgico apresent
Associação Brasileira de Nor
a serem observados no planej
das licitações podem ser adq
solicitação dos Projetos a Secr
A obra da E.M Meridional é d

BB Comunidade.
ões sobre diretrizes e
novas unidades escolares,

istério da Educação.
Alfredo Laporte e Escola do

cessibilidade, previstas pela
os critérios de acessibilidade
lar. As informações a respeito
da Prefeitura Municipal e ou

porém obedece

t

Empresa Vale,
aos requisitos do Ministério da Educação (MEC
Nacional de Desenvolvimento da Educa ão (FNDE)
A reforma da E. : af. Doriol
A construção d - Alfredo
licitatório, após pr
A construção da Esc: . Siderúrgico es - - xecução.
A intenção é que todas as escolas municipais passem por reformas e melhorias que
propiciem mais conforto e dignidade a todos os alunos e servidores da rede
municipal de ensino. Com  a melhoria nas escolas e os constantes investimentos na
qualidade do ensino reafirmamos nosso compromisso com a educação no
município. Muitos resultados positivos já foram alcançados e queremos melhorar
cada vez mais e oferecer a excelência em nossas escolas.

Antecipamos agradecimentos e colocamos nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Adão Roberto Míielles
Gerente

Prof. Alba
Secretário Mun cipal de Educação

Ao Sr.,
Vereador Prof. Oswaldo Barbosa
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG
9-1'D. 4AA AnA í21\ 00110 AI11

e recomendações do Fundo

ura de processo

ministrativo

Tibúrcio

4?

ci

-4.

I.4.